
Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI MONTALCINI 
Via Mazzini 24, - 20064 Gorgonzola 
 02/95.13.005   -     02/95.14.538 
C.F.: 91546550152 – C..M.. MIIC8BF00G 

e-mail:  miic8bf00g@istruzione.it          website: http://www.gorgoscuola.edu.it 

 
 

All’Albo Pretorio dell’Istituto 
Al Sito Web 

Agli Atti 
Determina numero: 10 
CUP: G26F18000020005 

CIG: Z2C2B184D3 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016) per l’affidamento della fornitura di strumentazioni 
tecnologiche e scientifiche per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 
nell’ambito del Progetto PNSD- AZIONE #7 – di cui all’Avviso prot. n. 30562 del 27-11-2018, 
tramite RDO sul MEPA.  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 

Visto  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche» e ss. mm. ii.; 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 56 2017 in vigore dal 20/05/201, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

I
s
t
i
t
u
t
o
 
c
o
m
p
r
e
n
s
i
v
o
 
R
i
t
a
 
L
e
v
i
 
M
o
n
t
a
l
c
i
n
i
 
p
r
o
t
.
 
4
9
7
/
C
.
2
3
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
0
 
-
 
0
8
:
3
5
:
3
3
 
(
U
s
c
i
t
a
)

mailto:%20miic8bf00g@istruzione.it
http://www.gorgoscuola.edu.it/


Pagina 2 di 3 

 

 

Visto  il D. Lgs 19 aprile 2017, n.56, recante «disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, avente per oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto  l’avviso pubblico rivolto alle istituzioni Scolastiche Statali per la realizzazione di Ambienti di 
Apprendimento Innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD – MPI. AOODGEFID.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0030562.27-11-2018; 

Vista  la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 418 del 18/06/2019 pari a € 20.000,00; 
Vista  l’avvenuta assunzione in bilancio con decreto dirigenziale prot. n. 886/C23 del 04/06/2019;  
Visto il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”;  
Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di ConsipS.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

Vista la manifestazione di interesse per la selezione degli operatori economici prot n° 2436/c23 
del 13/12/2019; 

Vista  la partecipazione di una sola azienda alla manifestazione di interesse; 
Considerata l’esigenza di acquistare strumentazione tecnologica e scientifica e arredi per la 

realizzazione del Progetto di cui all’Avviso Pubblico per la realizzazione di ambienti di 
apprendimento innovativi PNSD- AZIONE #7 - prot. n. 30562 del 27-11-2018; 

Ritenuto  adeguato procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 su MEPA per un importo massimo di € 19.700,00 
(diciannovemilasettecento/00), IVA compresa;  

Considerato che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività deve avvenire esclusivamente su Consip”;  

Rilevata  l’assenza su CONSIP di convenzioni quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura;  

Dato Atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 
di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico –
finanziaria e tecnico-professionale;  

Precisato  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016; 

I
s
t
i
t
u
t
o
 
c
o
m
p
r
e
n
s
i
v
o
 
R
i
t
a
 
L
e
v
i
 
M
o
n
t
a
l
c
i
n
i
 
p
r
o
t
.
 
4
9
7
/
C
.
2
3
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
0
 
-
 
0
8
:
3
5
:
3
3
 
(
U
s
c
i
t
a
)



Pagina 3 di 3 

 

 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 
2016) per l’affidamento della fornitura di strumentazioni tecnologiche e scientifiche per la realizzazione 
di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del Progetto PNSD- AZIONE #7 – di cui all’Avviso 
prot. n. 30562 del 27-11-2018, tramite RDO sul MEPA, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n.50.  

L’operatore economico da invitare alla procedura è stato individuato tramite manifestazione di 
interesse per la selezione degli operatori economici prot n° 2436/c23 del 13/12/2019, di cui è risultato 
essere unico partecipante;  

Art. 2 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 19.700,00 
(diciannovemilasettecento/00), IVA compresa.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carmela Valenti. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Carmela Valenti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs82/2005 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I
s
t
i
t
u
t
o
 
c
o
m
p
r
e
n
s
i
v
o
 
R
i
t
a
 
L
e
v
i
 
M
o
n
t
a
l
c
i
n
i
 
p
r
o
t
.
 
4
9
7
/
C
.
2
3
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
0
 
-
 
0
8
:
3
5
:
3
3
 
(
U
s
c
i
t
a
)


		2020-02-20T12:05:29+0100




